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货物贸易外汇管理问题解答 

 

1.金融机构为符合《国家外汇管理局关于规范货物贸易外汇

收支电子单证审核的通知》（汇发[2016]25号）规定条件的企业

办理货物贸易外汇收支业务时，是否不再审核其纸质单证，仅审

核电子单证? 

答：金融机构应按照“了解客户、了解业务、尽职审查”展

业原则和现行货物贸易外汇管理规定，建立相应的内控制度。根

据风险程度，确定以审核电子单证方式办理货物贸易外汇收支业

务的条件和要求。在对企业充分了解的情况下，自主审慎选择进

行电子单证审核的企业，对其可以审核其纸质单证，也可以审核

电子单证。 

2.企业依法取得对外贸易经营权后，需持哪些资料到所在地

国家外汇管理局分支局办理“贸易外汇收支企业名录”登记手

续？ 

答：企业依法取得对外贸易经营权后，需持《货物贸易外汇

收支企业名录登记申请书》、法人签字并加盖企业公章的《货物

贸易外汇收支业务办理确认书》及以下资料有效原件及加盖企业

公章的复印件到所在地国家外汇管理局分支局办理“贸易外汇收

支企业名录”登记手续： 

（1）《企业法人营业执照》或《企业营业执照》副本； 

（2）《中华人民共和国组织机构代码证》； 
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（3）《对外贸易经营者备案登记表》，依法不需要办理备

案登记的可提交《中华人民共和国外商投资企业批准证书》或《中

华人民共和国台、港、澳投资企业批准证书》等； 

（4）外汇局要求提供的其他资料。 

对于无对外贸易经营权的企业，确有客观需要开展货物贸易

外汇收支业务的、办理名录登记时可免于提交（3）规定的资料。 

3.外汇局对于新列入名录的企业实施辅导期管理，辅导期期

限多长？辅导期结束后企业需报告哪些资料？ 

答：辅导期起始日期为名录登记当日，截止日期为企业列入

名录后发生首笔贸易外汇收支业务之日起90天内，外汇局对其进

行政策法规、系统操作等辅导。 

企业应当根据辅导期内实际业务发生情况，逐笔对应货物进

出口与贸易外汇收支或转口贸易外汇收入与支出数据，如实填写

《进出口收付汇信息报告表》，并在辅导期结束后10个工作日内，

将加盖企业公章的《进出口收付汇信息报告表》报送所在地外汇

局。 

4.金融机构为企业办理付汇手续时，除审核企业填写的申报

单证外，还需审核哪些有效凭证和商业单据？ 

答：（1）以信用证、托收方式结算的，按国际结算惯例审

核有关商业单据； 

（2）以货到付款方式结算的，审核对应的进口货物报关单

或进口合同或发票； 
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（3）以预付货款方式结算的，审核进口合同或发票。 

5.对于哪些情况下的业务，企业应当通过监测系统向所在地

外汇局报送对应的预计收付汇或进出口日期等信息？ 

答：符合下列情况之一的业务，企业应当在货物进出口或收

付汇业务实际发生之日起30天内，通过监测系统向所在地外汇局

报送对应的预计收付汇或进出口日期等信息： 

（1）30天以上（不含）的预收货款、预付货款； 

（2）90天以上（不含）的延期收款、延期付款； 

（3）90天以上（不含）的远期信用证（含展期）、海外代

付等进出口贸易融资； 

（4）B、C类企业在分类监管有效期内发生的预收货款、预

付货款，以及30天以上（不含）的延期收款、延期付款； 

（5）同一合同项下转口贸易收支间隔超过90天（不含）且

先收后支项下收汇金额或先支后收项下付汇金额超过等值50万

美元（不含）的业务。 

（6）其他应当报告的事项。 

对于（1）、（2）、（4）项，企业还需报送关联企业交易

信息。 

6.企业办理哪些贸易外汇收支业务，应当在付汇、开证、出

口贸易融资放款或待核查账户资金结汇或划出前，持书面申请和

相关证明材料到外汇局登记？  

答：（1）C类企业贸易外汇收支； 
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（2）B类企业超可收、付汇额度的贸易外汇收支； 

（3）B类企业同一合同项下转口贸易收入金额超过相应支出

金额20%（不含）的贸易外汇收支； 

（4）退汇日期与原收、付汇日期间隔在180天（不含）以上

或由于特殊情况无法原路退汇； 

（5）外汇局认定其他需要登记的业务。 

7.存在何种情况时，外汇局可将企业列为B类企业？ 

答：存在下列情况之一的企业，外汇局可将其列为B类企业： 

（1）存在《货物贸易外汇管理实施指引实施细则》第四十

六条规定情况之一且经现场核查企业无合理解释； 

（2）未按规定履行报告义务； 

（3）未按规定办理贸易外汇业务登记； 

（4）外汇局实施现场核查时，未按规定的时间和方式向外

汇局报告或提供资料； 

（5）应国家相关主管部门要求实施联合监管的； 

（6）外汇局认定的其他情况。 

8.B类企业在分类监管有效期内的贸易外汇收支业务如何办

理？  

答：（1）对于以汇款方式结算的（预付货款、预收货款除

外），金融机构应当审核相应的进、出口货物报关单和进、出口

合同；对于以信用证、托收方式结算的，除按国际结算惯例审核

有关商业单据外，还应当审核相应的进、出口合同；对于以预付



5 
 

货款、预收货款结算的，应当审核进、出口合同和发票； 

（2）金融机构应当对其贸易外汇收支进行电子数据核查；

超过可收、付汇额度的贸易外汇收支业务，金融机构应当凭《登

记表》办理； 

（3）对于转口贸易外汇收支，金融机构应当审核买卖合同、

支出申报凭证及相关货权凭证；同一合同项下转口贸易收入金额

超过相应支出金额20%（不含）的贸易外汇收支业务，金融机构

应当凭《登记表》办理； 

（4）对于预收货款、预付货款以及30天以上（不含）的延

期收款、延期付款，企业须按照《货物贸易外汇管理指引实施细

则》规定向所在地外汇局报送信息； 

（5）企业不得办理90天以上（不含）的延期付款业务、不

得签订包含90天以上（不含）收汇条款的出口合同； 

（6）企业不得办理收支时间日期间隔超过90天（不含）的

转口贸易外汇收支业务； 

（7）其他贸易外汇收支业务，按照《货物贸易外汇管理指

引实施细则》第二章有关规定办理； 

（8）外汇局规定的其他管理措施。 

在分类监管有效期内指标情况好转且没有发生违规行为的B

类企业，自列入B类之日起6个月后，可经外汇局登记办理本（5）、

（6）项所限制的业务。 

9.存在何种情况时，外汇局可将企业列为C类企业？ 
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答：存在下列情况之一的企业，外汇局可将其列为C类企业： 

（1）最近12个月内因严重违反外汇管理规定受到外汇局处

罚或被司法机关立案调查； 

（2）阻挠或拒不接受外汇局现场核查，或向外汇局提供虚

假资料； 

（3）B类企业在分类监管有效期届满经外汇局综合评估，相

关情况仍符合列入B类企业标准； 

（4）因存在与外汇管理相关的严重违规行为被国家相关主

管部门处罚； 

（5）外汇局认定的其他情况。 

10.C类企业在分类监管有效期内的贸易外汇收支业务如何

办理？ 

答：（1）逐笔到所在地外汇局办理登记手续。外汇局办理

登记手续时，对于企业以汇款方式结算的（预付货款、预收货款

除外），审核相应的进、出口货物报关单和进、出口合同；以信

用证、托收方式结算的，审核进、出口合同；以预付、预收货款

方式结算的，审核进、出口合同和发票；对于单笔预付货款金额

超过等值5万美元的，还须审核经金融机构核对密押的外方金融

机构出具的预付货款保函； 

（2）对于预收货款、预付货款以及30天以上（不含）的延

期收款、延期付款，企业须按本细则规定向所在地外汇局报送信

息； 
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（3）企业不得办理90天以上（不含）的远期信用证（含展

期）、海外代付等进口贸易融资业务；不得办理90天以上（不含）

的延期付款、托收业务；不得签订包含90天以上（不含）收汇条

款的出口合同； 

（4）企业不得办理转口贸易外汇收支； 

（5）企业为跨国集团集中收付汇成员公司的，该企业不得

继续办理集中收付汇业务；企业为跨国集团集中收付汇主办企业

的，停止整个集团的集中收付汇业务； 

（6）外汇局规定的其他管理措施。 

11.企业对预分类结果有异议的，如何处理？ 

答：企业对预分类结果有异议的，可自收到《分类结论告知

书》之日起 7个工作日内向外汇局提交加盖企业公章的书面情况

说明及相关证明材料进行申诉。超过规定期限提出申诉的，外汇

局不予受理。 


